
 
                      
  
   

 

UNIVERSIDAD NACIONAL 
AUTONOMA DE MEXICO 

 

FACULTAD DE INGENIERIA 
 

 

PROYECTO EJECUTIVO DE UNA PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA LA 

COMUNIDAD DE ZUMPANGO, GUERRERO. 

 

 

 

MEMORIA DE EXPERIENCIA PROFESIONAL  PARA 

OBTENER EL TITULO DE INGENIERO MECANICO 

ELECTRICISTA PRESENTA LEONARDO QUIJADA ORTIZ 

ASESOR DOCTOR ALVARO AYALA RUIZ. 

 

 

Ciudad Universitaria, México Diciembre de 2010. 

 



1  

 

INDICE 

CAPÍTULO 1                                                  

Introducción………………………………………………………………………….      8 

Organigrama de la empresa………………………………………………………..     9 

Objetivo del trabajo…………………………………………………………………..   11 
[...]
Vc = Q dis (m3/min) x trh (min) 

 

- Q dis = 33 l/s = 1.98 m3/ min 

 

- trh = 20 min  (propuesto) 

 

Vc = 1.98 m3/min x 20 min = 39.6 m3 

 

 

 Área superficial (As) 

 

As = 
th

Vc   
 

 

- Vc = volume del cárcamo = 39.6 m3 

- th = tirante hidráulico = 1.5 m (propuesto) 

 

As = 2
3

m 26.4
m 1.5

   m 39.6
  

 

 

 Área geométrica (A) 

 

A = w x L  donde L = 2w 

 

A = w x 2w = 2 w2 

 



78 

 

w = m 3.63m 13.2
2

m 26.4

2

A 2
2

  

 

w = 3.63 m = 3.5 m 

 

L = 3.5 m x 2 = 7 m 

 

 

 

Tabla 2.29 Resumen de datos para el cárcamo de bombeo de lodos 

 

 Q de recirculación      de 16.5 a 33 l/s 

 Q de purga       hasta 2.64 l/s 

 Wc .        3.5 m 

 Lc         7 m 

 th         1.5 m 

 ht          2 m 

 Tipo de bomba       sumergible 

 Potencia de bomba 

Recirculación        10 Hp 

Purga         1 Hp 

 

 

 

 



79 

 

Caja Distribuidora de Lodos 

 

Gasto de purga    8 l/s 

 2.64 l/s x 3 = 7.92 l/s 

 

 

 Volumen de caja (Vc) 

Vc = Q de purga (m3/min) x trh (min) 

 

- Q de purga = 8 l/s = 0.48 m3/min 

- Tiempo de retención hid. = 20 min 

 

Vc = 0.48 m3/min x 20 min = 9.6 m3 

 

 Área superficial (As) 

 

As = 
th

Vc   
 

 

- Vc = volumen de la caja = 9.6 m3 

- th = tirante hidráulico = 1 m  (propuesto) 

 

As = 2
3

m 9.6
m 1

   m 9.6
  

 

 Área geométrica (A) 

 

A = w x L  donde L = 2w 

 

A = w x 2w = 2 w2 

 

w = m 2.19m 4.8
2

m 9.6

2

A 2
2

  

 

w = 2.19 m = 2 m 

 

L = 2 m x 2 = 4 m 

 



80 

 

Tabla 2.30 Resumen de datos de caja distribuidora de lodos 

 

 Q de purga       8 l/s 

 Wc .        2 m 

 Lc         4 m 

 th          1 m 

 ht          1.5 m 

 

 

Esta caja estará a 2 m sobre el nivel de piso terminado (NPT) 

 



81 

 

Cárcamo Recuperador de Agua 

 

Q de lexibiados      5 l/s 

 

 60% del lodo a secar 

 8 l/s x 0.6 = 4.8 l/s 

 

Q de agua clarificada del espesador  3.2 l/s 

 

 40% del gasto  

 8 l/s x 0.4 = 3.2 l/s 

 

Q natas sedimentador    0.5 l/s 

 

 2% del gasto 

 22 l/s x 0.02 = 0.44 l/s 

 

Q natas espesador 

 

 8 l/s x 0.02 = 0.16 l/s 

 

Q total      8.9 l/s 

 

 Volumen del cárcamo (Vc) 

 

Vc = Q dis (m3/min) x trh (min) 

 

- Q dis = 8.9 l/s = 0.534 m3/min 

- trh = tiempo de retención hid = 10 min (propuesto) 

 

Vc = 0.534 m3/min x 10 min = 5.34 m3 

 

 

 Área superficial (As) 

 

As = 
th

Vc   
 

 

- Vc = volumen del cárcamo = 5.34 m3 

- th = tirante hidráulico = 1.5 m  (propuesto) 



82 

 

 

As = 2
3

m 3.56
m 1.5

   m 5.34
  

 

 

 Área geométrica (A) 

 

A = w x L  donde L = 1.5w 

 

A = w x 1.5 w = 1.5 w2 

 

w = m 1.54m 2.37
1.5

m 3.56

1.5

A 2
2

  

 

w = 1.54 m = 2 m 

 

L = 1.5 m x 2 = 3 m 

 

 

 

Tabla 2.31 Resumen de datos obtenidos para el cárcamo recuperador de 

agua. 

 

 Q de recuperación      8.9 l/s 

 Wc .        2 m 

 Lc         3 m 

 th          1.5 m 

 ht          2 m 

 tipo de bomba       sumergible 

 potencia de la bomba      1 Hp 

 

 

 

  



83 

 

De acuerdo a los resultados de la caracterización de las aguas residuales de la 

localidad de Zumpango del Río, hay dos parámetros que se salen de los valores 

típicos para descargas municipales. 

 

Estos parámetros son: 

 

- DBO5 tot. con 534 mg/L 

- Sólidos susp. Tot. con 649 mg/L 

 

Un valor típico “alto” para estos parámetros son: 

 

- DBO5 tot  = 400 mg/L 

- Sol. Susp. Tot. = 350 mg/L 

 

 

Y valores típicos por tamaño de población (de 10,000 a 20,000 habitantes) 

tenemos: 

 

- DBO5 tot    = 299 mg/L 

- Sol. Susp. Tot.   = 286 mg/L  

 

Las condiciones particulares de descarga para el efluente de la planta de 

tratamiento son los establecidos en la NOM-003-ECOL-1997 

 

 

Tabla 2.32  Límites Máximos Permisibles de Contaminantes 

 

Tipo de reuso 

Promedio Mensual 

Coliformes 

fecales 

NMP/100 m 

Huevos de 

helminto (h/L) 

Grasas y 

aceites mg/l 

DBO5 

mg/l 

SST 

mg/l 

servicios al público con 

contacto directo 
240 1 15 20 20 

Servicios al público con 

contacto indirecto u 

ocasional 

1,000 5 15 30 30 

 

 

Con estos valores, el agua tratada se puede ofertar para la agricultura con 

productos que se consumen cocidos y para la acuacultura con agua fría. 

 



84 

 

 

Los procesos unitarios de tratamiento que nos permiten reducir estos valores son: 

 

Lodos activados, para eliminar DBO5 tot. 

Sedimentación para eliminar los sólidos suspendidos. 

 

 

El proceso de aereación extendida nos brindan una eficiencia del 85 al 95% para 

la DBO5 tot. y del 50 al 90% para el N-NH3 tot. 

 

Dándonos valores del orden de 10 mg/L de DBO5 tot. y de 15 mg para el N-NH3 

tot. 

 

Diseño del Proceso de Aereación Extendida 

 

- Cálculos  

 

 DBO efluente 

 

DBO efluente = DBO influente x 
t x XK x   1

1


 

 

Donde: 

 

DBO5 tot influente  = 534 mg/l 

K   = 0.0007 L/(mg-h) 

X   = 6,000 mg/l de SSV 

t   = 20 horas 

 

DBO efluente = 534 mg/l x 
horas 20 x mg/l 6,000 x h)-L/(mg 0.0007  1

1


 

 

DBO efluente = 534 mg/l x 
85

1
 x mg/l 534

84  1

1



 

 

DBO efluente = 534 mg/l x 0.01176 = 6.28 mg/l 

 

 

 Relación F/M (alimento/biomasa) 

 



85 

 

(Kg) reactor el en lodos de Masa

(Kg/d) Influente el en DBO de Masa

M

F
  

 

Dónde: 

 

F = 1,015.2 Kg/d 

M = 9,504 Kg 

 

0.15 a 0.5 de requiere se pasa       0.1068
Kg  9,504

Kg/d  1,015.2

M

F 1d  

 

 Demanda de Oxígeno (DO) 

 

DO = a’ x (DBO rem) + b’ x (Masa de lodos biológicos en el reactor) 

 

Donde: 

 

a’ = 0.6 mg de oxigeno por mg de DBO removida 

 

DBO rem. = 534 mg/L – 6.28 mg/L = 527.72 mg/L = 1’003,090,176 mg/d 

 

 

b’ = 0.2 mg de oxigeno por mg de lodo por día 

 

Masa de lodos biológicos en el reactor = 9,504E06 mg SSV 

 

a’ x DBO rem = 0.6 mg de O2 ÷ mg DBO rem x 1’003,090,176 mg DBO rem /d 

 

DO = 601’854,105.6 mg de O2 /d 

 

DO = 601’854,105.6 mg O2 /d + 1’900,800,000 mg O2 /d 

 

DO = 2’502’654,106 mg O2 /d sin nitrificación 

 

DO = 2’502’654,106 mg O2 /d = 2,502.65 Kg de O2 /d 

 

La demanda de oxigeno varia de: 2 a 2.5 Kg O2 /Kg DBO rem. 

 

DO = 2.5 Kg O2 /Kg DBO rem. x Kg DBO rem. /d 

 



86 

 

DO = 2.5 Kg O2 /Kg DBO rem. x 1,003.09 Kg DBO rem. /d 

 

DO = 2,507.72 Kg O2 /d 

 

 

 Necesidades de aire (Nec A) 

 

Nec A = 204 m3/Kg DBO rem. x Kg DBO rem. /d 

 

Nec A = 204 m3/Kg DBO rem. x 1,003.09 Kg DBO rem. /d 

 

Nec A = 204,630.36 m3 de aire/d = 8,526.26 m3 de aire/hora  

 

 

 Requerimiento de aire para mezclado (Ram) 

 

1.2 m3 /h – m3 

 

Volumen = 1,584 m3 

 

Ram = 1,584 m3 x 1.2 m3 /h m3 = 1,900.8 m3/h 

 

Ram = 1,900.8 m3 /h = 45,619.2 m3/d 

 

Como la necesidad de aire (Na) es mayor que el requerimiento de aire para 

mezclado (Ram), se tomará el valor de ésta  Na = 8,526.26 m3/h 

 

Na = 8,526.26 m3/h = 204,630.24 m3/d 

 

Se utilizarán difusores de aire de burbuja fina. 

 

Flujo de operación 12 m3 /h 

 

 

 

 

 

 

 

 



87 

 

 Número de Difusores (Nº d) 

 

Nºd = Na (m3 /h) ÷ Fo (m3/h) = 
 /hm 12

/hm  8,526.26
3

3

 

 

Nºd = 710.52 = 710 pzas. 

 

 

 Selección del Soplador 

 

De acuerdo a los resultados obtenidos en el cálculo, se requieren 5,400 IFCM, en 

las condiciones extremas de demanda. 

 

El aire será suministrado por un solo soplador, para cada tren de tratamiento. 

 

75 HP por reactor x 3 reactores  

 

Se ha seleccionado un soplador Tuthill mod. Ecualizar RM que proporciona los 

5,400 IFCM (equivalente a 150 m3/min) y 75 HP de potencia. 

 

Se suministrará un 2º soplador de reserva para evitar paros innecesarios en la 

planta de tratamiento. 

 

 

 Exceso de lodos (ExL) 

 

ExL = a x (DBO rem) – b x (Masa de lodos biológicos en el reactor) 

 

Dónde: 

 

a = 0.8 mg de lodo por mg DBO rem. 

DBO rem = 1’003,090.176 mg/d 

 

b = 0.2 mg de lodo destruido por mg de lodo en el reactor por día 

 

Masa de lodos biológicos en el reactor = 9,504E06 mg SSV 

 

ExL = 0.8 mg de lodo / mg DBO rem x 1’003,090,176 mg DBO rem/d 

 

ExL = 802’472,140.8 mg de lodo / d 



88 

 

 

ExL = 0.2 mg de lodo destruido / mg de lodo por día x 9,504E06 mg de lodo 

 

ExL = 1’900,8000,000 mg de lodo destruido/d 

 

ExL = 802,472,141 mg de lodo / d – 1’900,800,000 mg de lodo /d 

 

ExL = 1’098,327,859 mg de lodo / d 

 

ExL = 1’098,327,859 mg de lodo /d = 1,098.33 Kg de lodo/d 

 

La generación de lodo biológico en este proceso, es una de las más bajas entre 

todas las variantes del proceso de lodos activados, generalmente de 0.15 a 0.3 Kg 

de lodos en exceso generados por Kg de DBO rem. 

 

ExcL = 0.3 Kg de lodo / Kg DBO rem x Kg DBO rem /d 

 

ExcL = 0.3 Kg de lodo / Kg DBO rem x 1,003.09 Kg DBO rem /d 

 

ExcL = 300.93 Kg de lodo /d 

 

 

 Purga de Lodos (PL) 

 

PL = 
(d) lodos de Edad

(Kg) reactor el en lodos de Masa
 

 

PL = d / Kg 316.8
d 30

Kg  9,504
  

 



89  

CAPíTULO 3 

 

1.- DESCRIPCIÓN DEL  PROYECTO. 

Como ya se mencionó el objetivo de este proyecto es diseñar la instalación 

eléctrica de la planta de tratamiento “Zumpango” ubicada en el Municipio de 

Zumpango, Estado de Guerrero.  

Por lo descrito en el capítulo anterior, el cálculo de las dimensiones de las 

estructuras y cálculo de los sistemas de bombeo la planta de tratamiento de aguas 

residuales contara con lo siguiente:                                                                                                                                                          

Un cárcamo de bombeo, reactor biológico, sedimentador secundario, tanque de 

contacto de cloro, cárcamo de lodos, espesador de lodos, lecho de secado de 

lodos, caseta de vigilancia, caseta de cloración, cuarto de control de motores, 

cuarto de generación, caseta de compresores y caseta con oficina, baño y  

laboratorio. 

En el cárcamo de bombeo se instalarán tres bombas sumergibles de 5 H.P. para 

la primera etapa de construcción (trabajando alternadamente dos en operación y 

una de reserva) y dos bombas sumergibles de 5 H.P. para la segunda etapa de 

construcción (trabajando alternadamente) con motor eléctrico sumergible, tipo 

inducción jaula de ardilla, trifásicos, 480 V.C.A., 60 Hz. con operación automática y 

manual. 

Se construirá para la primera etapa el Módulo 1 del sedimentador secundario y 

para la segunda etapa los Módulos 2 y 3, donde se instalara una rastra en cada 

módulo con motor eléctrico horizontal, tipo inducción jaula de ardilla, trifásico, 480 

V.C.A., 60 Hz, de 1 H.P. 

Para la primera etapa en el cárcamo de lodos Módulo 1 se instalarán 2 bombas 

sumergibles de 10 H.P., con motor eléctrico sumergible, tipo inducción jaula de 

ardilla, trifásicos, 480 V.C.A., 60 Hz. (trabajando alternadamente) con operación 

local y remota. En este mismo cárcamo se instalarían 2 bombas sumergibles de 3 

H.P. con motor eléctrico tipo inducción jaula de ardilla, trifásico, 480 V.C.A., 60 Hz 

(trabajando alternadamente) con operación local y remota. 

 

Para la segunda etapa se construirán los cárcamos de lodos Módulo 2 y 3, donde 

en cada uno se instalarán 2 bombas sumergibles de 10 H.P., con motor eléctrico 

sumergible, tipo inducción jaula de ardilla, trifásicos, 480 V.C.A., 60 Hz. 



90  

(trabajando alternadamente) con operación local y remota. En este mismo 

cárcamo se instalarían 2 bombas sumergibles de 3 H.P. con motor eléctrico tipo 

inducción jaula de ardilla, trifásico, 480 V.C.A., 60 Hz (trabajando alternadamente) 

con operación local y remota. 

Para los espesadores de lodos se construirá un módulo para la primera etapa y 

uno para la segunda, donde se instalara un motor eléctrico horizontal para operar 

rastras, de 1 H.P., 480 V.C.A., 60 Hz. 

En la caseta de cloración se instalaran 2 dosificadores de cloro uno para la 

primera etapa y otro para la segunda con motor eléctrico tipo inducción jaula de 

ardilla, trifásico de 3 HP, 480 V.C.A, 60 Hz. 

Para el cárcamo recuperador de agua se instalaran dos motores eléctricos 

horizontales, de 2 H.P., 480 V.C.A., 60 Hz. 

En la caseta de sopladores se instalaran 5 compresores con motor eléctrico 

horizontal de 75 H.P., trifásico, 480 V.C.A., 60 Hz, tipo inducción jaula de ardilla, 

para la primera etapa se instalaran 3 compresores operando 2 y uno de reserva, 

para la segunda etapa se instalarán 2 compresores operando 1 y el otro de 

reserva. 

La acometida eléctrica se realizará en alta tensión (13.2 KV) por medio de una 

línea de distribución eléctrica tipo aérea, alimentando un transformador de 

distribución trifásico tipo pedestal de 300 KVA, con una relación de transformación 

de 13.2 KV / 480-277 V.C.A., 60 Hz  que se instalara sobre una base normalizada.  

Para tener energía eléctrica cuando el suministro falle por parte de la compañía 

suministradora, se instalara una planta generadora de emergencia con motor de 

combustión interna a base de diesel y un generador de 225 KW (281 KVA) en 

servicio continuo y 250 KW (2313 KVA) de emergencia con un voltaje de 480/277 

V.C.A. 

El control de los motores sumergibles se realizara por medio una combinación de 

interruptor - arrancador magnético a tensión plena no reversible y un control 

automático por medio de electro niveles tipo pera donde se requiera y  control 

manual (local y remoto) se realizara por medio de una estación de botones. Así 

mismo se contempla el cableado de detectores de humedad y temperatura que se 

instalan de fábrica en los motores sumergibles. 

 



91  

Para los motores de los compresores se especificarán combinaciones de 

arrancadores a tensión reducida tipo autotransformador transición cerrada e 

interruptores termo magnéticos. 

Para la instalación eléctrica de alumbrado se utilizará tubería tipo poliducto, cajas 

de conexiones de lámina galvanizada, cable de cobre electrolítico con aislamiento 

tipo THW-LS; 75º C, 600 Volts, apagadores para 10 Amp., contactos monofásicos 

polarizados con conexión a tierra. 

Para la instalación eléctrica de los motores se utilizará tubería  conduit de PVC  

pared gruesa para instalación oculta y tubería de Aluminio pared gruesa para 

instalación aparente, cajas de conexiones de aluminio con tapa y empaque de 

neopreno, cable de cobre electrolítico con aislamiento tipo THW-LS; 75º C, 600 

Volts, interruptores termo magnéticos para la protección contra corto circuito y 

elementos térmicos para sobrecarga. 

Para instalar a tierra el equipo de protección y control, los motores eléctricos, 

contactos y cada una de las cajas de conexiones, se instalará una malla de tierra 

en la caseta donde se instalara el Centro de Control de Motores formado por  

varillas para tierra tipo copperweld, cable de cobre desnudo semiduro, conexiones 

eléctricas tipo soldable y mecánicas, y la conexión a tierra de los elementos se 

realizara por medio de un cable de cobre desnudo a la largo de toda la tubería 

desde la malla de tierra hasta el elemento a proteger. 

 

 



92  

2.- NORMAS Y REGLAMENTOS. 

 

El diseño se desarrolla tomando como base las siguientes normas: 

 

NOM-001-SEDE-2005  "Norma Oficial Mexicana Relativa a las  

Instalaciones Destinadas al Suministro y Uso de  

la Energía Eléctrica" 

 

ANCE     Asociación Nacional de Normalización y  

     Certificación del Sector Eléctrico, A.C. 

 

NOM     Norma Oficial Mexicana 

 

NEC     National Electric Code 

 

NEMA     National Electrical Manufactures Association 

 

IEEE     Institute of Electrical and Electronic Engineers 

 

SMII     Sociedad Mexicana de Ingenieros en Iluminación 

 

IES     Iluminating Engineering Society 

 

CCONNIE    Comité Consultivo Nacional de Normalización de  

la Industria Eléctrica 



93  

3.- CÁLCULO DE ALIMETADORES Y PROTECCIONES. 

 

3.1.- CÁLCULO DEL CIRCUITO DERIVADO DE LOS MOTORES DE 75 HP DE 

LOS CIRCUITOS: CO-01, CO-02, CO-03, CO-04 Y CO-05.   

 

3.1.1.- SELECCIÓN DEL CONDUCTOR. 

Capacidad del Motor = 75 H.P. 

En la tabla 430.150 de la Norma NOM-001-SEDE-2005 Instalaciones eléctricas 